
1DISAIOdOLLO SOSTENIKI CON IDENTIDAD! 
BROM Y SILVA 

Gerencia General Regional 

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL 

N° 512 -2017-GRJ/GGR 

1 4 DIC 2011 Huancayo, 

EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Informe N° 125-2017-GRJ/GRI-SGO/GAMR-RO de fecha 21 de setiembre de 2017, 
del residente de obra, referido a la solicitud de la ampliación de plazo N° 02 para la 
ejecución de la obra: "Mejoramiento de la Vía Vecinal JU — 510 Tramo: Empalme PE -
3N — Obelisco de Chacamarca, Distrito Junín, Provincia de Junín - Junín" - I Etapa"; 

CONSIDERANDO: 

Que, a través de la Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 197-2016-G.R.- 
JUNIN/GRI de fecha 10 de agosto de 2016, se aprobó el desagregado del expediente 
técnico del proyecto: "Mejoramiento de la Vía Vecinal JU — 510 Tramo: Empalme PE -
3N — Obelisco de Chacamarca, Distrito Junín, Provincia de Junín - Junín" — I Etapa 
con un presupuesto total económico ascendente a la suma de S/. 1'128,422.26 (Un Millón 
Ciento Veintiocho Mil Cuatrocientos Veinte y Dos con 26/100 Soles), ejecutada por la 
modalidad de administración directa, con un plazo de ejecución de noventa (90) días 
calendario; 

Que, mediante el Informe N° 125-2017-GRJ/GRI-SGO/GAMR-RO, de fecha de 
recepción 21 de setiembre de 2017, el residente de obra, solicita al supervisor de obra la 
ampliacion de plazo N° 02 por ciento ochenta (180) días calendario, indica el residente de 
obra que se contabiliza 161 días (por paralización de obra) y 19 días (por labores de 
colocación de carpeta asfáltica y señalización de obra), haciendo un total de 180 días 
calendario, los cuales serán contabilizados hasta la colocación de la carpeta asfáltica y la 
señalización correspondiente; 

Que, por la Carta N° 070-2017-AYP-S0 de fecha 14 de noviembre de 2017, el supervisor 

Ide obra, emite opinión favorable de la ampliación de plazo N° 02, concluyendo que esta 
ose apruebe por diecinueve (19) días calendario. Indica el supervisor de obra que en vista 

de no haberse culminado los trabajos al cien por ciento (100%) conforme al expediente 
técnico, se solicitó la ampliación de plazo N° 01 (14 FEB17-20MAR17), en busca de 
reconocimiento de mayor plazo que demanda la programación atribuible al instrumento de 
ejecución, el mismo que fuera aprobado vía acto resolutivo, por las causales de 
desabastecimiento de materiales y paralizaciones parciales; 

Que, el coordinador de obra, a través del Informe Tecnico N° 285-2017-GRJ/GRUSGSLO-
CO-EDT, de fecha 01 de diciembre del 2017, emite pronunciamiento sobre la solicitud de 

GERENCIA GENERAL  

DOC. N°  214 36695
4  

EXR N° ) 6 3t) 113 



j
11101 . N 

Mas,  ~A 
iCOURROLLO SOSTINI/ILE CON ÉCONTICIAD/ 

Gerencia General Regional 

ampliación de plazo N° 02, concluyendo que es IMPROCEDENTE la solicitud de 
ampliación de plazo N° 02 por ciento sesenta y uno (161) días calendario, la coordinadora 
de obra señala que: 
"( 
• No se cumple con adjuntar el cuaderno de obra en el cual el residente de obra, comunica la necesidad de 

ampliación de plazo N° 02, considerando la causal invocada. 
• No se cumple con adjuntar el cuaderno de obra, en el cual el supervisor de obra APRUEBA la solicitud de 

ampliación de plazo N° 02. 
• El informe técnico del residente y del supervisor de obra, precisan que el periodo de ampliación de plazo 

N° 01 es del 14 de febrero de 2017 al 20 de marzo de 2017, sin embargo en la Resolución Gerencial 
General Regional N° 066-2017-GRJ/GGR del 23 de febrero de 2017 resuelve en su artículo primero que el 
periodo de ampliación de plazo corresponde del 01 de enero de 2017 al 04 de febrero de 2017. En tal 
sentido, la solicitud de ampliación de plazo se encuentra fuera del plazo autorizado. 

• Que el plazo de término de obra se encontró programado para el 04 de febrero de 2017, sin embargo se 
adjunta a fojas 05 el acta de paralización de obra de fecha 20 de marzo de 2017, que se encontraría fuera 
del plazo de ejecución de obra. 
El proyecto ha sido concluido fuera del plazo autorizado, siendo de responsabilidad exclusiva del residente 

1 y supervisor de obra. 
La Directiva N° 005-2009-GR-JUNIN, en su articulo 6.5.4 en su 4° párrafo del procedimiento para trámites 
de solicitud de ampliación de plazo establece: "Los expedientes de ampliación no serán devueltos para 
adicionar documentación y/o arregalr sustentación'". 

Que, mediante Informe Técnico N° 525-2017-GRJ/GRI/SGSLO de fecha 04 de diciembre 
del 2017, el Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, concluye que: "Se deberá 
emitir el ACTO RESOLUTIVO declarando IMPROCEDENTE la solicitud de ampliación de plazo N° 02 para la 
ejecución de la obra: "Mejoramiento de la Vía Vecinal JU - 510 Tramo: Empalme PE -3N - Obelisco de 
Chacamarca, Distrito Junín, Provincia de Junín - Junín" 1 Etapa, por incumplimiento del procedimiento 

stablecido en la Directiva N° 005-2009-GR-JUNIN, presentación de solicitud fuera de plazo de ejecución de 
bra": 

ue, mediante el Informe Técnico N° 360-2017-GRJ/GRI, de fecha 05 de diciembre de 
2017, el Gerente Regional de Infraestructura, visto el expediente de la solicitud de 
ampliación de plazo N° 02 días calendario y los informes respectivos, concluye se declare 
IMPROCEDENTE la solicitud de ampliacion de plazo N° 02, por lo que recomienda 
proseguir con su tramite, mediante acto resolutivo; 

Que, a través del Informe Legal N° 734-2017-GRJ/ORAJ de fecha 07 de diciembre de 
(2017, el Director de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, emite opinión legal y 
recomienda que se declare IMPROCEDENTE la solicitud de ampliación de plazo N° 02 de 
la obra referida, por un plazo de ciento ochenta (180) días calendario; 

Que, el numeral 5) del artículo 1° de la Resolución de Contraloría N° 195-88-CG-
NORMAS QUE REGULAN LA EJECUCIÓN DE LAS OBRAS PÚBLICAS POR 
ADMINISTRACIÓN DIRECTA — establece que: "En la etapa de construcción, la Entidad 
dispondrá de un "Cuaderno de Obra", debidamente foliado y legalizado, en el que se 
anotará; la fecha de inicio y término de los trabajos, las modificaciones autorizadas, los 
avances mensuales, los controles diarios de ingreso y salida de los materiales y personal, 
las horas de trabajo de los equipos, así como los problemas que vienen afectando el 
cumplimiento de los cronoqramas establecidos y las constancias de supervisión de la 
obra". 



"41161 Nkt  

511191111 
iDISAIROLLO SOSUNISLI CON tOtt4HDADI "114111" 

Gerencia General Regional 

Que, al respecto, la Directiva N° 005 — 2009 — GR-JUNIN "Normas y Procedimientos para 
la Ejecución de Obras Públicas por Ejecución Presupuestaria Directa en el Gobierno 
Regional Junín", esblece que: 

5.1.1.1 Toda ampliación de plazo de la obra será aprobada por el titular de 
la entidad o el funcionario designado, previa sustentación escrita del 
residente de obras si la causal es de su competencia, y solo estará 
justificada cuando afecte la ruta crítica y este vigente el plazo de 
ejecución, en los casos siguientes: 
• Problemas en la efectiva disponibilidad de recursos 

presupuestales. 
• Desabastecimiento de los materiales e insumos requeridos por 

causas ajenas al proceso de adquisición de la entidad. 
• Demoras en la absolución de consultas por modificaciones 

sustanciales del expediente técnico que afecten el cronograma 
de ejecución de avance de obra. 

• Situaciones de fuerza mayor o caso fortuito, se debe documentar 
con fotografías, pruebas de campo, etc. 

• De autorizarse ampliaciones de plazo se actualizará el 
cronograma de obra y se sustentará los gastos generales que 
resulten necesarios"; 

Que, la solicitud de ampliación de plazo N° 02 por ciento ochenta (180) días calendario, 
presentada por el Residente de Obra mediante el Informe N°125-2017-GRJ/GRI- 
SGO/GAMR-RO de fecha 21 de setiembre de 2017, no cumple con los requisitos legales 

cz1:53To--  ñalados en la normativa de La Directiva N° 005 - 2009 — GR-JUNIN, "Normas y 
edimientos Para la Ejecución de Obras Públicas por Ejecución Presupuestaria 
ta en el Gobierno Regional Junín"; 

se advierte que no se ha cumplido con el procedimiento para requerir la ampliación 
lazo, no existe la anotación en el cuaderno de obra, los informes técnicos y el informe 

- del supervisor de obra, están fuera del plazo en demasía, así también no existe 
concordancia con lo señalao por el residente respecto al plazo de la ampliación de plazo 
N° 01, la misma que según la resolución que se acompaña fue por 35 días contabilizados 
del 01 de enero al 04 de febrero de 2017, sin embargo en su informe el residente indica 
que es del 14 de febrero de 2017 al 20 de marzo de 2017, generando confusión respecto 
al plazo real para contabilizar la ampliación de plazo N° 02; 

Que, estando a los informes técnicos emitidos por el supervisor de obra, coordinador 
de obra, Sub Gerente de Supervisión y Liquidación de Obras, el Gerente Regional de 
Infraestructura y el informe legal del Director de la Oficina Regional de Asesoría 
Jurídica, corresponde declarar denegar la ampliación de plazo N° 02 por ciento 
ochenta (180) días para la ejecución de la obra: "Mejoramiento de la Vía Vecinal JU —
510 Tramo: Empalme PE -3N — Obelisco de Chacamarca, Distrito Junín, Provincia de 
Junín - Junín" I Etapa; 



REGISTRESE, COMU IQUESE Y ARCHIVESE. 

UNIN GOBI 

¡BRUM•N/ 

Y1111" 
IDIESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD? 

,.Gerencia General Regional 

Con el visto de la Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras, Gerencia 
Regional de Infraestructura y Oficina Regional de Asesoría Jurídica; y, 

En uso de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley N° 27867, Ley Orgánica 
de Gobiernos Regionales y la Resolución Ejecutiva Regional N° 137-2017-GR-
JUNIN/GR, suscrita por el Gobernador Regional de Junín; 

SI SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- Denegar, la ampliación de plazo N° 02 por ciento ochenta 
(180) días calendario, para la ejecución de la obra: "Mejoramiento de la Vía Vecinal JU 
— 510 Tramo: Empalme PE -3N — Obelisco de Chacamarca, Distrito Junín, Provincia 
de Junín - Junín" — I Etapa, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa 
de la presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar, copia de la presente Resolución a la Sub 
Gerencia de Obras, al residente de obra, al supervisor de obra, a la Sub Gerencia de 
Supervisión y Liquidación de Obras, a la Gerencia Regional de Infraestructura y a los 
Órganos Competentes del Gobierno Regional Junín, para su conocimiento y demás 
fines. 

Abog. JAVIER Y•' RI SALOME 
GERENTE GENERAL REGIONAL 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

8". 	14 DIC 201 
■4111111rAIW2111  

Ahg. A. AniOniet¿t7itáro7"z. Ral; -SECRETARIA GENERAI 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

